Mezhep ihtilafları ve çatışmaları içerisinde benimsediği görüşleri nedeniyle aralarında tâbiûn âlimlerinin de bulunduğu birçok râvî bid'at bir fırkaya mensup olmakla ithâm edilmiştir. Bunların içerisinde hakikatte o mezhep ile ilgileri olmayan râvîler de mevcuttur. Örneğin, "imâm", "fakîh", "vâiz" ve "kesîru'l-hadîs" vasıflarıyla nitelenen Atâ b. Yesâr (v. 103/721) ile Safvân b. Süleym (v. 132/749) hadîs münekkitlerince "sika" bir kimse olarak değerlendirilmekle birlikte, (Iclî, 1985, II, 137; İbn Ebî Hâtim, 1952, VI, 338; el-Mizzî, 1983, XX, 127) Kaderiyye'ye ait fikirleri benimsedikleri için kaderî olmakla ithâm edilmişlerdir (Zehebî, 1992, V, 365; İbn Hacer, 1984, III, 244, 245).

Hanbel, Ali b. Medînî, İbn Abbâs, İbn Sirîn ve İbn Maîn, İkrime'nin hâricî ve ibâdî olduğunu söylerken (Nevevî, 1996, V, 20 - 30; Zehebî, 1986, I, 136; 1995, V, 118), Iclî ve İbn Hacer onun mübtedî olmadığını görüşündedirler (Iclî, 1985, II, 145; İbn Hacer, 1986, I, 397. Zehebî, Sâlih b. Keysân (v. 140/757) hakkında kaderî denildiğini ancak bunun doğru olmadığını zikreder (Zehebî, 1995, III, 411). Ebû Dâvud, Muhammed b. Abdillâh b. Hasan (v.145/762) hakkında Ebû Avâne'nin "hâricî" şeklindeki değerlendirmesinin yanlış olduğunu ve bu sözü Zeydîlerin söylediğini belirtir (İbn Hacer, 1984, IX, 224). Saîd b. Amr b. Eşva', Iclî, İbn Hibbân ve İbn Hacer tarafından güvenilir bir râvî olarak nitelenirken (Iclî, 1985, I, 404; İbn Hibbân, 1975, VI, 369; İbn Hacer, 1986, 239); hakkındaki tek Şîlik ithâmı ise Cûzcânî tarafından dile getirilmiştir (Cûzcânî, 1985, 66).

Bazı âlimler, râvînin yalnız bid'atla ithâm edildiğine dikkat çekerek, mezhebî kimliği hakkında kesin bir kanaat belirtmemişlerdir. Örneğin Süfyân b. Uyeyne, Yezîd b. Zuray' ve İbn Maîn, Muhammed b. İshâk b. Yesâr Ebû Bekir'in (v. 152/ 769) kaderî olduğunu söylerlerken, Cûzcânî ise onun hakkında bid'atla itham ediliyor demekle yetinmektedir (İbn Adî, 1984, VI, 107; Ukaylî, 1984, IV, 23; Zehebî, 1995, VI, 57; 1992, VII, 43 - 46).

Bir râvînin bid'atla ithâm edilmesinin çok nesnel ölçülere ve belirleyici kriterlere sahip olmadığını gösteren birçok örnek bulmak mümkündür. Özellikle Hz. Ali'ye yönelik sevgi ve muhabbetinden dolayı şîlikle ithâm edilen râvîler vardır. Hammâd b. Zeyd'in Haşebîyye'den olduğunu zannettiği; Abdurrahmân b. Mehdî'nin "Kûfe'de, hafızası Mansûr'dan iyi olan kimse yoktur"; Buhârî'nin "insanların en sağlamlarından", Iclî'nin "sika, hadîste sebtir" diyerek tevsik ettiği Mansûr b. Mu'temir (v. 131/748) çok az şîlik eğilimi olmakla ithâm edilmiştir (İbn Sa'd, 1985, VI, 337; Zehebî, 1992, V, 408; İbn Ebî Hâtim, 1952, VIII, 177; Buhârî, 1943, VII, 346 Iclî, 1985, II, 299). Zehebî, bu şîlik eğilimin sadece sevgi ve muhabbetten kaynaklandığını ifade etmektedir (Zehebî, 1992, V, 407). İbn Sa'd ise Hişâm b. Sa'd'ın (v. 160/770) Ebû Tâlib ailesine muhabbetinden dolayı şîlik eğilimi bulunan birisi olduğunu zikreder (İbn Sa'd, 1985, VII, 576).

Bir râvînin bid'at ehli bir fırkaya nispet edilmesi bazen, çok farklı gerekçelerle olabilmektedir. Nesâî, İbn Kesîr (v. 774/1373) ve İbn Hallikan (v. 781/1379) gibi âlimlerce şîi kabul edilmiş (İbn Hallikan, 1978, I, 77; İbn Kesir, 1994, XI, 104); Şîiler de onu kendi büyüklerinden ve âlimlerinden saymışlardır. İbn Teymiyye, (v. 728/1328) Nesâî ve İbn Abdilberr gibi bazı hadîs âlimlerinin şîiliğinin Hz. Ali'yi Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'e tafdîl edecek derecede olmadığını ifade eder (İbn Hacer, 1984, I, 94; İbn Teymiyye, 1986, IV, 99). Nesâî'nin buna rağmen şîlikle ithâm edilmesinin asıl sebebinin, onun Hz.

¹ Amellerde zorlama ve mecburiyet görüşünü benimseyen ve Allah'ın sıfatlarını da kabul etmeyenlerdir. İlk dönem kelimeler ve felsefe ile meşgul olanlar için de Cehmîyye tabiri kullanılmıştır (Gölcük, 1993, VII, 234).

Hız. Osmân ile Hız. Ali arasındaki ta'dîl tartışmaları bağlamında Süfyân es-Sevrî (v.161/778) ve İbn Huzeyme (v. 311/924) gibi muhaddisler de şîlik eğilimine sahip olmakla ithâm edilmişlerdir (İbn Kuteybe, t.y., 624).

Şîlik ithâmıyla özdeşleşen Kûfe bölgesi râvîlerinin zaman zaman haksız ithâmlara maruz kaldığı görülmektedir. Muhammed b. Mesleme, Ebû Hâtim er-Râzî (v. 277/890) hakkındaki " sika ve aşırı giden bir şîi idi, hadîsi müstakimdir" sözleriyle onu şîlikle ithâm etmektedir. İbn Hacer, Muhammed b. Mesleme'den başka, onu şîi eğilimlere sahip olmakla ithâm eden kimseyi görmediğini zikreder (İbn Hacer, 1984, V, 23).

Râşid'den rivayette bulunmuştur (İbn Ebî Hâtim, 1952, VII, 253). Süleyman b. Ahmed el-Vâsîtî, Muhammed b. Râşid'den neden hadîs aldığını sorunca, İbn Mehdî sinirlenmiş ve "Kaderîliği ona zarar vermiyor" şeklinde cevap vermiştir (İbn Adî, 1984, VI, 202). A'meş ise Mürciî olan Amr b. Mürre (v. 110/728) hakkında "كان فلان مأمونا على ما عنده" (hadîslerine güvenilir) şeklinde değerlendirir (İbn Hanbel, 1988, III, 467). A'meş'in bu tabiri Amr'ın ircâ fikrine sahip olmasının onun adâletine hâlel getirmeyeceğini vurgulamak üzere kullandığı söylenebilir.

Bid'atın adâlete zarar vermeyeceği görüşündeki âlimlerin, esasen râvînin itikadî görüşleri ile hadîs rivayetinde ehliyeti arasında bir ayırım yaptığı anlaşılmaktadır. Nitekim Süfyân es-Sevrî, Kütübü Sitte râvîsi Sevr b. Yezîd'den (v. 150/767) kaderî olmasına rağmen hadîs alınmasını emretmiş; ancak "Boynuzlarından sakının da onlarla sizi süsmesin" (Ukaylî, 1984, I, 180) sözleriyle görüşlerinden uzak durulması konusunda uyarmıştır. Burada Sevrî, râvînin hadîs rivayetinde ehliyeti ile itikadî görüşü arasından bir ayırım yapmaktadır.

Âiz de (Buharî, 1943, I, 420; İbn Hibbân, 1975, VI, 59; Zehebî, 1971, I, 96) İbn Uyeyne tarafından sika olarak kabul edilmiştir (Moğultay, 2001, II, 337).

Ahmed b. Hanbel'e göre Abdullah b. Ebî Necîh kaderî, Abdullah b. Şakîk nâsibî, Adıyy b. Sabit (v. 116/734) şîi olmakla birlikte sikadılar (İbn Hanbel, 1989, I, 237; II, 490, 498). Hakkında şîilik ithâmı bulunan (İbn Hacer, 1984, III, 156) Abdullah b. Şeddâd (v.83/702) ile ilgili olarak İbn Sa'd, Ebû Zur'a ve Iclî "sikadır" demektedir (İbn Sa'd, 1985, V, 61; İbn Ebî Hâtim, 1952, V, 80; Iclî, 1985, II, 36).

Ebû Dâvud 'a göre Abdurrahman b. İshâk b. Abdullah kaderî (Mizzî, 1983, XVI, 523), Abdülmecid b. Abdülazîz b. Ebî Revvâd, mürcü ve dâi olmakla birlikte sikadır (İbn Hacer, 1984, VI, 339). Hakkında kaderîlik ve rafîzîlik ithâmı bulunan Hârûn b. Mûsa el-Basrî (İbn Hacer, 1984, XI, 14), ibâdî olan Velîd b. Kesîr (v. 151/768), (Zehebî, 1971, II, 724) kaderî olan Şibl b. Abbâd (İbn Hacer, 1984, IV, 268), mürcü olan Şuayb b. İshâk b. Abdurrahman da Ebû Dâvud'a göre sikadır (İbn Hacer, 1984, IV, 304). Safvân b. Süleym (v. 132/749) Zehebî'ye göre " شيعي متحرك " (fanatik şîi) olmakla birlikte özünde sika birisidir (Zehebî, 1995, V, 21).

Bid'at ehli'nin ta'diline yönelik olarak bazen " ثقة " ve " ثبت " (güvenilir ve sağlamdır) lafızları birlikte kullanılmış; bununla râvînin ta'dil derecesinin yüksekliğine ve zabtının sağlamlığına işaret edilmiştir. Cûzcânî, Zehebî ve Müslim'in Cehmiyye'den; İbn Kuteybe'nin Şîi ricâli içerisinde zikrettiği Ali b. Ca'd (İbn Kuteybe, t.y., 624), İbn Hacer tarafından şîi olmakla birlikte " ثقة " ve " ثبت " olarak adâlet ve zabt açısından ta'dil edilir (İbn Hacer, 1986, I, 398; 1984, VII, 256). Alkame b. Mersed (v. 120/738) ise Ahmed b. Hanbel'e göre mürcü, sika ve sebtir (İbn Hanbel, 1988, II, 144). İbn Kuteybe'nin şîi ricâl başlığı altında zikrettiği (İbn Kuteybe, t.y., 624) Hakem b. Uteybe ile ilgili olarak İbn Sa'd, "sika, âlim, hadîsi çok olan biridir"; Iclî, "sikadır, hadîste sebtir.

Mezûr râvî hakkında sadece Cûzcânî'den Şîî eğilimlere sahip olması nedeniyle "mezhebi kötü, düşüncelerinde aşırı idi" şeklinde olumsuz bir değerlendirme yapılmıştır (Cûzcânî, 1985, 73). Şîî ve râfîzî olarak nitelenen Abbâd b. Ya'kûb (v. 250/864) hakkında ise Zehebî'nin "Şîa'nın aşırılarından ve bidatçıların önderlerindedir ancak hadîste sadûktur"; İbn Hacer'in "sadûk râfîzî", Dârekutnî'nin ise "şîî, sadûk" şeklinde değerlendirmede buldukları görülmektedir (İbn Hacer, 1986, s. 291; Hâkim en-Nisâbüri, 1984, 253).

"متقن الحديث" (hadisleri sağlamdır): İbn Hacer ve Sehâvî'ye göre ta'dilin üçüncü mertebesi olup hadisleri ihticâca uygundur (Sehâvî, 1982, II, 277-288; İbn Hacer, 1984, I, 9-11). Seleme b. Küheyl (v. 122/739) ile ilgili olarak Yahyâ b. Maîn, "sika", Ahmed b. Hanbel "mutkinu'l-hadis", İclî "sikadır, hadiste sebtir, kendisinde çok az şilik eğilimi vardı", Ebû Zur'a "sika, me'mûn, zeki", Ebû Hâtim, "sikadır, mutkindir" demiştir (İbn Ebî Hâtim, 1952, IV, 170; Zehebî, 1992, V, 299; İclî, 1985, I, 421- 422; İbn Hıbbân, 1975, IV, 317).

Bu lafzın, cerhe yakın ta'dil lafızlarından olduğu, bazen zayıf râvîlere delâlet etmek üzere de kullanılabileceği söylenebilir.

Yukarıda zikredilen değerlendirmelerde münekkitlerin bir râvî hakkında farklı ta'dil lafızları kullandıkları da dikkati çekmektedir. Saîd b. Fîrûz (v. 83/702) ile ilgili olarak Hilâl b. Habbâb, "Kûfe'nin en faziletlielerindendi", Yahyâ b. Maîn ve Ebû Zur'a "sika", Ebû Hâtim "sadûk", Iclî, "tâbi'dir, sikadır, kendisinde bazı Şii eğilimler vardı" demektir (Mizzî, 1983, XI, 33; İbn Ebî Hâtim, 1952, IV, 55; Iclî, 1985, II, 386). Ahmed b.

Saîd (v.180/796) hakkında Şu'be'nin sergilediği tavır, onun zabt itibarıyla mübtedinin rivayetine bakışını da yansıtmaktadır. İbnü'l-Mübârek'in nakline göre muhtemelen kaderî olması nedeniyle Abdülvâris hakkında çekinceleri olan Yahyâ b. Saîd ve Muâz b. Muâz, (v. 196/811) hocaları Şu'be'ye ondan hadîs nakledilip edilmeyeceği konusunda görüş almak üzere gittiklerinde, Şu'be sitemkâr bir şekilde şöyle cevap vermiştir: "Bu gençten (Abdülvâris) hadîs nakletmekten sizi alıkoyan nedir? Ebu't-Teyyâh Yezîd'in (v. 128/745) hadîslerini ondan daha iyi ezberleyen birisini bilmiyorum." (İbn Ebî Hâtim, 1952, VI, 75) Şu'be bu sözleriyle râvînin zabtının sağlamlığına dikkat çekerek, bu durumu rivayetlerinin kabul gerekçesi olarak açıklamıştır. İbn Mehdî de Katâde b.

Hanbel " ثبت الحديث " lafzını kullanarak hadîslerinin sağlamlığına hükmeder (Ebû Dâvud, 1994, 307). Ali b. Hâşim el-Berîd, Ebû Dâvud'a göre şii olmakla birlikte sebtir (Zehebî, 1995, V, 194). Cûzcânî ise kaderî olmakla ithâm edilen Hişâm b. Abdillâh ed-Destüvâî (v. 153/770) ve Abdülvâris b. Saîd (v. 180/796) hakkında " كان من اثبات الناس " (râvîlerin en sağlamlarını) lafzıyla mübalağalı şekilde zabtının sağlamlığına dikkat çekmektedir (Cûzcânî, 1982, 183 - 184).

Yahyâ el-Kattân, kaderî olduğu belirtilen Seyf b. Süleyman'ı (v. 155/771) " كان عندنا ثبتا ممن يصدق و يحفظ " (kanaatimizce o, doğru söyleyen ve hadîsi iyi ezberleyen zabtı sağlam kişilerdendir) ifadeleriyle değerlendirmiştir. Bu ifadeye göre Yahyâ el-Kattân bid'atçı olduğu belirtilen bir râvîde doğru sözlülüğü ve zabtının sağlamlığını şart koşmaktadır. Nitekim o, mürcî olan Ömer b.

Nitekim hadîs musannefâtı incelendiğinde bu yaklaşımın uygulamaya da yansıdığı; bid'at ehlinin rivayetlerine dair ilmî çevrelerdeki hâkim düşüncenin her zaman pratikte karşılık bulamadığı söylenebilir. Meselâ Suyûtî'nin (v. 911/1505) belirttiğine göre Buhârî ve Müslim'in eserlerinde bid'atla ithâm edilen seksen iki râvî bulunmaktadır (Suyûtî, 1979, I, 278 - 280). Bunların büyük bir kısmı dâî olmayan ve savundukları görüşün öncülüğünü yapmayan kimselerdir. Ancak bazen Şeyhayn, dâî ve mezhebinin öncüsü olsa da güvenilirlikleri sâbit olanların rivayetlerini kabul yolunu tercih etmişlerdir. Buhârî'nin, Hâricilerin dâîlerinden olan İmrân b. Hittân'ın (v. 84/703) rivayetini kabul etmesi (İrâkî, h.1350, 128; Suyûtî, 1979, I, 277) ve yine Buhârî ve Müslim'in Mürchie'nin önde gelenlerinden Abdülhamid b. Abdurrahman el-Himmânî (v. 202/817) ile Ebu'l-Hasen el-A'rec'in (v. 117/735) rivayetlerini makbul saymaları buna örnektir (Suyûtî, 1979, I, 277). Yine bu konuda yapılan araştırmaya göre Buhârî, mübtedi olmakla ithâm edilenlerden rivayette bulunduğu hadîslerin %55'ini kaderî; %33'ünü şîî olmakla ithâm edilmiş râvîlerden nakletmiştir (Doğanay, 2015, 27 - 54).